Tertia.

Post conuenientem fermentationem simplicia manibus exprimuntur, & humor clarificatur albu-
mine uno atque altero ouorum, quæ fasciculis quibusdam scopularum concutiuntur, donec bene spume-
ſcant, mox expressus humor affunditur: postquam uero spumam multam agitando simul fecit, supra
ardentem focum suspenditur: quando efferuescendo modice refrixit, continuo per pannum laneum al-
bum, densum, & pro multitudine transluentis liquoris, magnum traiecitur, ac colatur, leniter digitis
si placet comprimendo. Si autem nondum perspicuus cernatur, iterum eodem modo fiat, quousq; pror-
sus depuretur. In libras decocti duas, unum albumen, communis Pharmacopolarum censura, sufficere
uidetur. Est id egregium, quoniam in quotidiana omniq; potione, ad perfectiorem decoctionum ac suc-
corum purgationem, usum suum præstat. Vbi acetum recipiunt, albumina intermittenda erunt, quia
tunc coquendo despumantur, & despumando coquuntur. Sunt etenim Apozemata, Zulapia, & Sy-
rupi, ut colore, ita sapore eo modo iucundiora, ac proinde gratiora ac præstantiora, iuxta semen-
tiam Hippocratis. Paulo deterior cibus aut potus, suauior autem, melioribus quidem, & minus suauis
bus est præferendus.

Quarta.

Aqua Syruporum decoctioni apta, ex Galeni testimonio primo Simplic. cap. quinto, ex tribus sensi-
bus iudicanda est, gustu, uisu, odoratu: sitq; qualitatis expers, ut in gustum nihil imprimat, pellucida
ac sincera, in odore nullam habens qualitatem extraneam, ut decimo libro significabimus.

Aphor. 39.
lib. 2.

Quinta.

In Syruporum coctura, uasa esse debent ex lebetē plumbato, haudquaquam æneato aut an-
quidem hæc saporem uitiant, & uirtutem corrumpunt: estq; modus & industria adhibenda, ne uel
plus satis iusto, uel minus quam oporteat ab igne patiantur: nam ad eorum durabilem integritatem
haud exiguum adfert momentum, plena maturiq; coctio. Sed non omnium una est ratio, nam quos mel-
le excipimus, non oportet ad extremum deferuere: satis enim est ad medicamenti bonitatem, medio-
cris ebullitio, quæ ad spissitudinem moderatè liquidam perducatur.

Sexta.

B Omnes ex Mesues doctrina, igne facile prunarum, aut semiustorum carbonum ebullienti, quoniam
uehemens ebullitio spumam multam producit, neque recte confici permittit. Sit itaque principio ignis
blandus, & paulatim si res postulat, intendatur.

Septima.

Maximi interest saccharo ne, an melle, aut uulgari ac uilissimo Syrupo candi uocato, Serapia con-
ficiantur, quod quidam negligentes satis factum existimant, modo dulcescat: se aliter cognoscere po-
terit, qui utriusq; qualitates ueluti ad libellam exegerit.

Octaua.

Syrupi saccharum recipiunt diutius, & minori igne coquendi, quam qui mel: quoniam saccha-
rum uiribus longè est imbecillius, nec satis efficax, ut materiam sibi creditam, absq; uitio & labefacta-
tione possit conseruare, nisi quam optima coctione ab igne ualentiùs reddatur: siquidem multò citius
quam mel, ab aëris impressione, in malam qualitatem alteratur. Ob id potiones etiam, quas cum saccha-
ro dulces reddere conamur, haud facile longiuscula decoctione corruerimus. Longa etiam perbulli-
tio ad prolixitatem sæpè adiigit, modo ne pigmenta, aut eiuscemodi materia incoquatur, quæ longiorè
& uehementiorem efferuescentiam recuset.

Nona.

Ad eorum cocturam & præsens anni tempus considerandum: aliter enim hyeme, aliter æstate co-
qui debent, quorum nisi rationem habeamus, non est quò effectum aliquem expectatione dignum in
iis inuenire nos posse speremus. Igitur cum æstas erit, longior percoctio requiritur: Nam calor intem-
sus in humidum reconditum agens, facillimè uniuersa uitiat, corrumpitq;. Præterea uis attenuatoria,
quæ calor uiget, ueluti potentiam uirtutemq; rerum discutit, & in aërem pellit. Ergo quò spissior co-
ctiorq; extiterit, hoc integrior durabit. Et brumale tempus, aliquid bonitatis, pharmacis adijcere, Ga-
lenus autor est, dum à frigido nihil putrefieri aptum esse docet. Quamobrem isto tempore operosior
coctura non est necessaria.

Decima.

Syrupi melliti qui in hoc cõponuntur, ut alui excrementa promptius expurgent, parum diu ignem
amant. Nam mel quò diutius ad ignem feruet, hoc magis magisq; adstrictorias facultates recipit, & a-
marulemius euadit. quod si plurimum percoquitur, id quod prius omnium erat dulcissimum, postea
reddetur amarissimum. Testis est Galenus noster quarto Simplicium, cap. nono: & decimoquarto, &
secundo facultatum natur alium.

Vndecima.

Ceterum coctus est, quando guttatim in subiectam tabulam aut marmor planum decidens, consistit,
nec in latam spargitur: uel cum lento & tenaci glutino manus tractantibus inficit: Aut quando summa
pollici guttula inherens, nõ defluit: & si indice illà tetigeris, prætenuia fila mittit, neq; abrumpuntur.

Duodecima.

Duritiem (Candum Pharmacopœi uocant) Syrupi moniam non recipiunt, si saccharo parum mellis
addatur.

Decima-
tertia.

Decima- quarta. Non canescunt, neq; situm contrahunt, ob succorum cruditatem, quando ad liquoris consumptionem coguntur: Aut quando insolata fermentantur.

Decima- quinta. Si necesse fuerit aquam ex herbis uignis extractam, aut species Syrupis admiscere, aut infundere: Id fieri non debet, nisi circa finem coctura ipsorum.

Decima- sexta. Inuenti sunt, tum ut simplicium uires in humorem, cui incoquantur, transeant, & compositiones in promptu sint, quando ijs indigemus, tum quia radices & herbe omni tempore non inueniantur, tam etiam quia ex mora fermententur, & palato molestias, inuicundo sapore, non exhibeant.

Decima- septima. Syrupi omnes, si Serapioni credimus tract. 7. cap. 34. durant a principio ad duos annos.

Decima- octaua. Reprehendendi sunt, & publica censura castigandi, cum neque aut priuatim corrigi, improbi alie quot Syruporum cocti, qui pessimum pro optimo Zaccaro, ubiq; iniiciunt, non expendentes tali errore saporem, colorem, substantiam, & totam denique illorum qualitatem corrumpi: unde magna sepe egris noxa, & Medico ignominia contingit. Atque isti quum delinquant, recte admonitionibus detrahunt simul ac male dicunt, adeo ut inter hoc peccatum genus, praestantissimus habeatur artifex, qui est audacissimus & insolentissimus.

Componendi ars uide per secula. Et haec in praesentiarum ad Syruporum expositionem, mihi sufficere uidentur. Etenim si quid forte esse est praetermissum ex ijs, quae diximus ante, inuenire atque adiungere non erit difficile, modo diligenter aliquis componendae partem didicerit, quae potissimum ex qualitate, ac quantitate simplicium pharmacorum, unde compositiones miscentur, consistit. Nam inde cognoscimus, num magis ac minus efficere possit compositum pharmacum ea quae promittit. Si enim refrigerantia fuerint plura, sensum affectorum magis obtundit, & calorem natuum insuper subinde remittit, subinde tollit: Contra si calefacientia omnia sunt uehementiora, intenditur feruor adeo, ut sepe inflammationis originem suggerat. Sic etiam in alijs uniuersis imaginari oportet, ut his atque similibus facultatum differentijs explorandis instructi, medicamenta opportuna effingamus. Nam impossibile est, teste Galeno primo Simplicium cap. 24. & septimo per Locos, cap. primo, quenquam aut probe medicamentum componere, aut eo quod ab alio compositum est, idonee uti, antequam simplicium medicaminum facultates pernouerit, quae quidem non quales ex sua natura, sed quid in nobis efficere possint, perquirenda ueniunt: Id unum est, tum sequentibus simplicium libris tum de curandi ratione, tum de medicamentorum compositione conscriptis, abunde ab illo ostenditur. Quapropter nos terminantes hic praesentem tertij libri sermonem, consequenter purgantia medicamenta (de quibus maxime comunem Officinis nostris sermonem sum adscripturus) prosequi nunc, & tempus, & ordo requirit.

LIBRI TERTII DE COMPOSITIONE
MEDICAMENTORVM FINIS.

LIBER

LIBER QVARTVS, DE COMPOSITIONE MEDICAMEN

TORVM, OFFICINIS HOC AEVO VSVALIYM,

Autore Bernardo Desfennio Cronenburgio,
Doctore Medico.

N HOC LIBRO, CATHARTICA GRAECIS, Purgatoria Latinis, eodem seruatō ordine, quo in suprascriptis usi sumus, tractabimus. Nescio autem quomodo pessimē imperitiōribus opiatē dicantur (quo nomine Antidota rectius quoq; uenium) ab opio uidelicet, quod ne minimū quidem habent: unde appellationū libertatem barbaris & inutilibus quibusdam hominibus permittamus, qui linguam suam sibi usurpant familiarem, proq; arbitrio rebus nomina induunt, qualia à recentioribus aliquot plurima sunt reperta. Nos uerò res ipsas inquirentes, & ad uitam humanam utiles, catharticoꝝ constructiones prosequemur. Eorum autem in genere doctrinā Actuarius

Carhartica sunt purgatoria, improprie opiatē dicta.

Quid i catharticoꝝ obseruare oporteat.

Medicamentorum quantitas, calamo cōprehēdi nequit.

Circumforanei & medicastra magnam humano generi clade inferunt.

In purgatorijs propinadis quae obseruare oporteat

Quas noxas inferant purgatoria intestina.

Aph. 9. lib. 2.

Et i minimis & maximis purgatorijs, subindenoza subest.

Aph. 29. lib. 2.

Aph. 10. lib. 4.

Aph. 23. lib. 1.

De ratione a-

cutōꝝ lib. 2.

Aëtius lib. 3.

cap. 23.

Aph. 21. lib. 1.

& 4. de ratio

ne acutorū,

cap. 1. scriptā reliquit, quā uehementer omnes, praesertim iuiores medicos, sedulo uersare optarim, ut audaciam in praepotentioribus, & timiditatē in imbecillioribus purgatorijs attemperare reminiscatur: idq; eo studiosius, quò minus eorundem legitima in singulis hominibus, quantitas, aut scribi, aut omnino sermone edoceri queat, attestante nobilissimo Medicorū Galeno, primo artis curatiue ad Glaucon lib. 2. Acutorum, lib. de sanguinis missione, & Therap. Methodi 3. Proinde si quid in nobis, nō ex alia re, ad exquisitam eorū cognitionē peruenire possumus, quā crebra exercitatione, circa rationale in quantitatē coniecturā: Hanc etenim Medicus natura prudens & doctus excogitare, & quoad possibile est, obseruare potest: arrogātes ac imperiti nō possunt. Nec enim hoc loco quis multiplices scopos, in usu medicamentorū necessarios à nobis audire expectet, quando nō medicationē, sed medicamenta ipsa docere instituimus. Quod uerò ad congruū pharmacorū usum pertinet, & quae ex eo requiruntur, ex Hippocrate lib. de medic. purgantib. Galeno potissimū, atq; alijs cōmodē quilibet artis peritus cōsequatur. Porro quantā sepe cladem circumforanei aliquot nebulones, & imperite simul mulieres medicastra, humano generi per fortia medicamenta purgantia inferant, cum nullam prorsus morbi notitiam habeant: nullum in iisdem natura motū, aut conatū, aut iudiciū: nullum utriūq; discernen, nullam membrorū actionem intelligant: neq; qualem humore, neq; quando, neq; quantum, in qua temperatura, quo corporis habitu, qua aetate, quo morbi tempore, supra ne an infra euacuandum, nec item symptomatū uarietate ac malignitate interstringere, nec alia ad morborū curationem necessaria agnoscere possunt, non est opus multis hic explicare: quoniam haec omnia omnes fatentur, licet minus interdum sibi à talibus caueant illi, qui pluris omnia, quā se ipsos estimant. Et quid perniciosiorē corporibus humanis noxam, imò quid praesentiorē mortem infligere potest, medicamine uomitorio, aut è uentre eductorio, praeter affectus, ac aegri naturam, intempestiue propinato: nam id, praeterquā quòd totius, uertiginem, fastidium, stomachi, capitisq; dolores, pulsū malum, spiritū dissolutionē, syncopen, nimis intolerabilem, resolutionem, calorem immodicū in uentre & intestinis excitat, colicos etiam cruciatus (cuius exemplū Galenus refert 12. Methodi) atq; eiuscemodi grauiā accidemia accersit: calorem quoq; natiuū mutat, infringit, robur labefaciat, corpus uniuersum offendit, dissoluit, colliquat, ac quod imprimis est execrandam, sepe miserabilem ante tempus interitū adfert. Turpis est calamitas, medicamento purgantē dato, hominē occidere, ut auctor est Hippoc. & Galenus se duos uidisse narrat, qui praepotenti pharmaco, in ipsis medicorū manibus, oborto animi deliquio, perierint. Idcirco singularē prudenciā in perquirēda, eximiu iudiciū in examināda methodo exhibendorū medicamentorū exercere, breuiter à fronte simul & occipito oculatū esse Medicū oportet, si nō à calumnia tamen, sed à culpa insuper immunis esse laetoret: cui equidem satius est in paucitate, quā in multitudine, & in minimis potius, quā maximis delinquere. Quāquā nec illud, citra omne delictū, fieri subinde cōsueuit, praesertim cum morbus prauus indicij sit, & materia improba multa, affectio uehemens, biliosa, interdum antiqua, & humor euacuandus crassus, cōtumax, malignus, in membro firmatus, atq; occasio praecipua: unde morbis inchoantibus, quod abundat mouendū praecipit Hippocrates, & medicari in ualde acutis, si materia turget, eadē die necesse est, tardare enim in talibus malū: Atq; ubi usq; ad animi defectionē ducere expedit, faciendum, si eger tolerare possit. Sed in acutis passionibus raro, & in principijs, medicinis purgantibus nō, nisi cū praemeditatione, utendum. In alijs uerò concocta medicari oportet, non cruda, nec in principijs, modo nō turgeant, ut plurimū nō turgent. Etenim medicationes cōstionibus aduersamur, quae in primis curan

Cur medio- *dis morbis, sunt necessariae. Accidit interdum etiam mediocriter potens pharmacum, ob naturae siccitatem caliditatemque, corporis affecti contumaciam, et sterces quoque durum in intestinorum aliquo impactu, aut naturae conatus suos ad urinam uertente parum, educere, sed tantum mouere, et nihil promouere.* C

Lib. de his qd *Quia eodem medicamento aut purgantur homines, aut non purgantur. Unde morbus nunc remittitur, nunc incenditur, nunc aequalis manet, uel longius differtur. Quia et pestilens interdum, atque exitiale corpori ammantis medicamentum redditur: quapropter haud contemnendum periculum, nec exigua molestia, cum aegro, tum medico, suboritur. Quanquam aliquoties noxam corpori nullam, sed alimentum praebet, talemque producat humorem, quale trahere natum erat. Atque hinc arbitror manifestum sit, quanta opus sit prudentia, religione, diuersitate, opportunitate, ac industria, in propinandis euacuationibus, quae*

Per Loca, *res in nulla omnium disciplinarum alia, homine exercitatori indiget, qui tum per rationis exercitium per multam et assiduam affectionis aegrorum inspectionem, morbos cognoscat, atque artis opera conuenienter dispenset. Optarim hic omnibus uotis, singulos principes in ditione sua, et Magistratus in quacumque re publica, in nebulonibus medicastriis castigandis, quam prudentissimos esse atque acerrimos, siquidem non uno exilio, non una cruce digni mihi uidentur, qui non in unum aliquem, sed in omnes ex aequo ciues, et populos, iniurij, facinorosi, et impij existunt: dum unum medicamentum saepe exitiale, passim sine discrimine omnibus propinant. Aluntur publica stipe, qui aurum factum ad coetum et caelum explorant, num quae fraus admixta sit operi: sartori damno est, si ueste usque quaque, corpori destinato non adaptat, fabro, si susceptam fabricam uitiat: et eos, qui pro remedio uenenum, pro amido toxico uendunt, et exhibent, impunitos linquimus: aut honore etiam quopiam afficiemus: illic non nisi uilis quaedam materia corrumpitur, hic substantia longe preciosissima, nempe humana uita periclitatur: in qua errare, aut secus eam quam oporteat tractare, si non homicidium, certe temerarium est facinus, quo homines haud raro morti exponuntur. Sed sic inter literarum et disciplinarum rudes comparatum, ut frequentissime intertriplicia bona, quae externa sunt, et longe uilissima, animi corporisque bonis praestantissimis praeferruntur. Per optimam itaque ac perutile esset, celebres Senatus publico decreto legem sancire, quae priorum et*

Iudicia deprauata. *doctorum Medicorum opera, pharmacopoeorum officinas quotannis inuisendas esse statuerent, simplicia quoque, examinanda, inspicienda, tractanda, quosue autores imitandos in componendis pharmacis, quosue abolendos uellent, graui censura, determinarent. Praeterea eodem pertinet, confidentes ac imperitos homicidas, qui per mortes, magnoque precio, experimenta faciunt, et intolerabili licentia, quae uis cathartica, ut alia mittam, cuius offerunt, urbibus interdiceret, et communi hominum ceteru abigere: Solis autem pij, sapientibus, eruditissimis, medicis, medicam artem longe praeclearissimam pariter et uitae tuenda necessaria, committere. Hinc quoque emptitios doctores, homines frequentem improbe audaces, abigendos decerno. Valde dubito an ulla beneuolentia maiori, ciues suos afficere, ac demereri possent uiri celebres, primariique, in rebus publicis, autoritatis. Atque ista initio Operis commonefuisse satis sit. In processu iuxta consuetudinem, pharmacorum uentrem soluentium misturas a seplasiarijs componi solitas recensebimus, si praecipuas aliquot ijs recte conficiendis necessarias apposuerimus: ubi cognoscere expedit, auersas purgatoriorum facultates, ex diuersis trituris ac mulsuris rationibus contingere: Siquidem nisi crassiusculum, hoc est, nequaquam densissimo cribro purgantia medicamenta in uniuersum terantur et secernentur, fieri uix potest, quin praecipuas corporis partes, substantiae suae subtilitate penetrent, offendant, et stomachi tunicis impacta tenacius, dysenteriam, aut saltem copiosorem, aut citatiorem aluum faciant, quam aegro conueniat, et nos ex rationali coniectura conceperamus. Itaque huius ditionis, in omnibus catharticis diligenter meminisse, necesse est. Proinde euphorbium parum diuturnum Mesuae. Ut uero intolerabilem in tumendo ac redinem effugiant operarij, confert pauillum olei amygdalarum dulcium affundere: sed quando recens est, oleo solo absque pistillo dissoluitur. Similiter turbit, thapsia, quorum cortices utiliter raduntur, donec albescant. Item Hermodactylus, helleborus uterque, polypodium, soldanella, Rheubarbarum, myrobalani omnes: nisi his posterioribus robur adicere uisceribus, aut urinas mouere decreuerimus. Agaricus autem lamina tenui, in sublimi curuatus, et foraminibus multis aspera (Germanice ein Reiff) aut serra rapaci, fricando in seobem non admodum tenuem agitatur. Medulla colocynthidis a granis omnibus repurgata prius pistillo modice confregitur, mox in portiuunculas sive pice dissecta, et quam potest fieri tenuissime puluerata (nimirum ut mellefica eius uis celerius per corpus permeet) iuxta quamitate innocenter purgat, autore Mesuae, cap. de Tritura, interprete Syluio. Quod si portiones quaedam crassiores sensuque perceptae sumantur, uillis uentriculi, et spiris intestinorum adhaerent, humoreque imbi reposito imbuta tumet, et partes diuersas distendunt ac ulcerant, ut inquit filius Serapionis. Fiat autem omnis tritura clementer, et pro terendorum substantiae ratione. Quae enim immodica est, uirtutem dissoluit. Porro de scammonum oleo amygdalino dulci fricatum, aut amygdala una atque altera prius in mortario trita, commodissime ac tenuissime seorsim fratur, nisi quando cum alijs coquendum erit, aut quando uirtutis eius multa tritura dissipatam irmetummus: tunc enim crassius teri assueuit: eandem doctrinam quoque de pauillo oleo siue affundendo siue perfriando, in alijs supra memoratis catharticis, usurpare commodum erit: partim ut securior euacuatio*

Quid principes, quid magistratus nebulonibus medicastriis face re debeant. *Probatio a minoribus ma ius.*

Officines quotannis iure essent inuisendae publico decreto. *Medicastrofidentes et publici homicidae urbibus abigendi sunt.*

Quo cathartica terere ac miscere oporteat.

Euphorbia tritura ac dissolutio. *Turbit, thapsia, hermodactyli, hellebori utriusque, polypodij, soldanella, rheubarbarum, myrobalanorum trituratur.*

Agaricus quomodoteratur Colocynthidis

Canon de omni tritura. *Scammonij tritura.*

Euacuatio, partim ut minor pulueris dissipatio fiat. Sed determinatum ubiq; pondus, cum primis tamen expendere necessarium est. Ad hæc scire oportet, nullam aromatum seu specierum iniectionem, aut appositionem fieri debere, nisi mellis, aut humoris cuiuscunque coctura clementi equidem igne, absoluta, & uas ab eo ablutum fuerit, & mediocriter materia refrixerit: Alias illorum substantia, uigor, ac facultas, magna ex parte dissolueretur. Nec insuper medicamentum diligentissime permixtum, ex lebetate in aliud uasculum (in quo conseruandum erit) transferendum, nisi probe refrigeratum. Tam tandem ad purgandorum medicamentorum compositiones peculiariter ordine instituendas peruenio.

Pondus ubiq; integrum, post trituram esse debet.
Aromata quomodo melle, & quando capienda.

Benedicta Nicolai Alexandrini.

Rec. Turbit, sacchari, ana drachmas uiginti. Alij addunt diagridij drachmas decem.

Rosæ, hermodactyli, garyophyllorum, spicæ, zingiberis, croci, laxifragæ, macropiperis, amomi, Seminis selini, salis gemmæ, ana dra-

chmas duas.
Galangæ, macis, Seminum carui, feniculi, asparagi, rusci, Granorum solis, ana drachmas duas.

Dentur ex ea drachmæ quatuor, manè uel uesperè, cum calida.

Benedicta Nicolai Alexandrini.

CRONENBURGIUS.

B Profecto euenit in hac, quod in plerisque compositionibus fieri sæpè demonstrauimus: cum aliqui sanè omnia prædicta in medicamentum coniungunt, quidam uerò pauca, alius aliud, & alius minus, alius plus indit. Quædam exemplaria Præpositi ex medio pondus Nicolai Alexandrini contrahunt, quædam addunt polypodium, mastichen, amion, lapidem Lyncis, esulam, & agaricū. Nicolaus Myrepsus quibusdam Præpositus existimatus (quod ego nulla ratione credere possum, quoniam nimis multa & magna sunt utriusq; in pharmacis componendis discrimina) Amidoto 407. quindecim simplicia, præter ea quæ enumerantur, à Nicolao Alexandrino, & Præposito, adscribit, estq; eo modo uehementer potens. Certè curam haudquaquã à uero aberrante adducor, ut Antidotū 107. ex alterutro istorū, Myrepsum collegisse arbitrer, quãuis in quibusdam disseminat: Attamen pondera plerorumq; ingredienuū omnino conuincunt. Quæ uerò in eo subsequuntur, noua nostris uidebuntur, proinde ueterè, utpote longa consuetudine probatam lectionem retinendam esse cõsulo, quam nos ex Alexandrino transcripsimus. Inolerabili perniciè Placentinus de Medicinis cap. 9. principio uncias pro drachmis posuit. Idem idem faciens sceleratè in dosi. Cum itaque ad eò indiscriminatim hæc Benedicta sit prodita, diligenter animaduertere oportet, quid redundet, aut desit: ita enim quis ea rectissime utetur, quod alioqui nullo modo fieri poterit. Porrò quantum uis, in dictione, autor quosdam Galangam, & reliquas species addere aut tumet, quasi ipse sic componere nõ sit solutus, nemo uelim suspicetur: neq; hoc indicat, sed potius sui etiam seculi confusam uarietatem in hoc pharmaco prodit, quæ utinam hoc nostro sublata esset: Aut malim credere imperitia scribentium illam dictionem (alij addunt) adiectam esse. Ego præscriptas omnes species arte tutas, hoc est, Turbit, hermodactylum et asiori puluere: & diacridium, & salem gemmæ seorsum: Reliquas exquisitiori ac cribro denso traiectas, mellis despumati, pro tota dosi, uncijs uiginti, excipio: deinde in usum repono. Hac enim ratione, mellis erit dupla portio, & media. Caterum hoc loco necesse habeo exponere, quæ in superioribus libris prætermissa hætenus sunt, ut nusquam aliquid à nobis negligatur. Occurrit itaq; initio Turbiti Posses hic dicaci calamo, quæ ab alijs scriptoribus partim ambigue, partim obscure tradita sunt, reperere, atq; ita chartas istas magna loquentia distendere: sed quoniam utrunq; & rei imperitiã auget, & confusionem ac ignorantiam parit, satius uisum est, omnis ambagibus, breuiter scripturū quorundam sententias attingere: mox ipsius Turbeti imaginem (quæ sæpè ueri occasione proponit) simulq; quid sit uulgare, & passim usurpatum Turbit, cum germanis notis, quibus à spurio atq; adulterino comode dignoscatur, demonstrare. Manardus clarissimus etate sua Medicus, & rei plantariæ peritissimus, Turbit, quo nunc Medici, ac seplasiarij utuntur, ferulaceæ siue ferulæ similis plantæ radices negat, quod tamen Mesue affirmat, ut paulo post dicemus. sed myrti folio esse ait, & proinde secundam Tithymali speciem, à foliorum figura, Myrtiten nuncupatam determinat: cui subscribit Brasauolus oculari testimonio fretus. At Fuchsius Turbit Mesues, Thapsiæ radices existimat, qui ideo non est audiendus, quod ueterum ne unus quidem, Thapsiam succo lacteo abundare, memoriæ posteritatis mandarit, & Mesue contra lactariam herbam scripserit. Munda della Turbit album, radicem pityusæ credit: Tragantius Gallus, Medicus insignis, ex Alyporadices intelligit, quem admodum certè Matthiolus Senensis ex Aquario constanter edoctus. Tragus eximius Herbarius, pityusam, ac Turbit, uisus fruticis radices arbitrat: ad eò inter doctissimos quosq; sententiæ agitantur, iudiciãq; uariant, nescio herclè suorum ne amore (quando sermè omnes iniqua animi propensione corrupti, ingenijs nostris impensè nimis fauemus) an rei ipsius difficultate, diuersitate, & nõ dum cognita satis ueritate. Ex suprascriptis itaq; ad penè sum cõsecutus, quod Demiphon Comicus: dum

Compositio nis huius uarietas.

Nicolaus Myrepsus nõ est Præpositus.

Benedicta uera compositio.

Compositio nis modus.

Mellis quantitas.

Turbeti historia.

Manardi & Brasauoli opinio.

Fuchsi lapsus.

Mundella Tragantii Matthioli, Tragiarbitrium.

Turbit Serapionis est Tripolium Dioscoridis. Pandectarij, Genuensis, Alexandri Benedicti error. Turbit Serapionis, siue tripolium Dioscoridis, non est uulgare Turbit. Turbit Mesues, est Alypias & uulgare nostrum.

tenus ait, negat alicuius deliberandum censet. Proinde necesse est Turbeti faciem ex scriptoribus, quando proprio intuitu non liceat, cognoscere, ubi breuiter uelut indubitum haberi debet, Dioscoridis tripolij lib. 4. cap. 119. ad Plinij 26. ca. 7. esse Serapioni uocatum Turbit, cap. simpl. suorum 330. nam eadem est scriptura & ratio, quamuis in recensendis Arabum sententijs, aliud Turbeti genus, à Tripolio alienum idem pingat. Pandectarius ignorans eandem plantam ab iisdem designari, bina discreta capita constituit, Tripolij nimirum, & Turbeti: A qua ignorantia Genuensis eximi non potest. Quidam ex Dioscoridis & Serapionis uerbis instructi, Turbit uulgare idem sunt arbitrati: unde etiam Alexander Benedictus clarissimus apud uniuersum orbem Medicus, passim Tripolium gummosum illud ipsum uocauit. Sed horum omnium opinio hinc subuertitur, quod radix Tripolij siue Turbit apud Serapionem odorata sit, & gustu acris: qua uero nos utimur, odore caret, & faldemis asperitatisque, quidpiam ostendit: unde consequitur diuersas omnino radices existere. Porro quam lactarij generis, ferulaceis folijs, sed minoribus, triplici discrimine, utpote albo, subcinereo siue flauo, ac nigro, narrat Mesue, radix disincta erit censenda, tam à Dioscoridis, quam à Serapionis delineatione: Et si quid ego iudico, Actuarij prorsus Alypiæ uel Alypi (nullam etenim differentiam utriusque agnoscit Paulus lib. septimo) radix pronuntianda, quando ipse disertè in hæc uerba loquatur: Turpetum, quod radix est Pitrysa, & album Alypiæ glutinosam detrahit pituitam, &c. Atque hanc usualem Officinarum decerno, quoniam testificame Mesue, trini illiusmodi colores in ea conspiciuntur, & folijs tenuibus profilit, sicut ferula. quam equidem fidem Matthiolus summus Medicus, & in herbarum omnimoda cognitione neminsecundus comprobabat. Turbit probatur ex Orientali plaga allatum, recens, album, fractu facile, resinofum, carici expers, & firmum. Sed hoc æuo frequenter crassum, cortice nigrum, foramineum, & ut summatim dicam, corruptum, ad nos comportatur, partim nefanda uenditantiu impostura, dum ex Thapsiæ & Pitrysa, uel esula maioris radicibus concinnantes, pro legitimo Turpeto substituum: partim medicamentariorū (sit uenia dicto) ignauia simul ac auaritia: quando potius laborat, ut minoris hoc emanet, quam ut uera ab adulterinis seligant. Vtrunq; est intolerabile, ne dicam detestabile crimen. Reuera si in ullis artibus, uigilans censura habenda foret, ea in rebus medicis, summo perè est utilis ac necessaria. Proinde ut pestes publicæ, illiteratum perniciosumque hominum illud genus fugandum pronuncio, quoniam uersa medicamenta, ausu temerario, impuntaque licentia, in simplicibus humane salutis destinatis, inquinant, uitiant, ignorant, obscurant, deprauant, perturbant, immutant, & ceu irrita planè abijciunt. Atque utinam eiusmodi terre onera, & opprobria etiamnum, in eximijs Academicis, ac numerosis Rebus publicis non alerentur. Tales autem homines cur non albis coruis similes existimemus? quoniam cum doctis, propter indocilitatem & imperitiam, uersari non possunt: neque cum indoctis, propter nominis sui estimationem, ac inanem arrogantiam, uolunt. Mihi si liceret, in illos legem constituere, paucos aliquot uiros probe institutos, & ueritatis amantes deligerem, quibus totum id oneris concinnandorum medicamentorum demandarem. Audiui, pro pudor, ex Officinaris deblaterantem quendam, Medicis se quidem permittente, ut prescriberent quæ uellent, uerum ipse ex arbitrio suo parabat omnia. O hominem nefandum: nam si id ipsis datur cæcis magistris, duces etiam magis cæcos sequentibus, quorsum amplius attinet erudire, constituere, fouere Medicos? Imò quorsum totam artem conseruare expedit, quando ita promiscuè quibuslibet hominis uitam tractare sinimus? Quando, inquam, rudium quorundam uoluntati, compositiones tantum, quibus ut hæc humane consulitur, relinquimus? Et ideo sit, ut eruditorum animi, ab usu medico alienantur, Officinarum quarundam misturas populares auersantur, & scrupus magnus prudentia præditis inijcitur: quoniam perspicuè doctum isti aueruerunt, periculum subesse intelligunt: In summa, confidentiam plerorumque, in concinnandis pharmacis, uident: unde sapientissime sibi consulentes, improbas ac infideles Officinas fugiunt, respuuntque. Id si quisquam

Turbeti delictus.
Quare turbit corruptum ad nos aduehatur & usurpetur.

D. Jacobi Omphali præsentia in discernendis Officinis medicis.

apud nos alius, ædepol Dominus Iacobus Omphalius, cum multiplici linguarum peritia, uariisque multarum artium cognitione: tum uerò in primis luris utriusque doctrina uir clarissimus, amabilis, morum candore suspiciendus, intelligit ac sapit: quod seria, & subinde repetita disputatione uel Hippocraticæ digna, siquæ iam dudum diligentissima curatione, & didici & agnoui. Id, hoc loco, nunc lubentius repeto, ut omnes homines ingenuos, & ueritatis amantiss, ad hanc imitationem excitem, utque præsentibus ac futuris constet, quam studiosè & prolixè idem uir eximius, de hæc Medicinæ parte meditari mecum soleat. Ego autem duorum alterum, in eiusmodi rebus, necessarium statuo: aut Apothecarijs meliora perquirenda, aut ipsis Medicis, sua domi medicamenta paranda esse, quibus, ubi opus erit, pro ægotantium necessitate, utantur. Sed hæc tam copiosè dixisse, quum mihi hoc loci minimum fuisset propositum, proximi amore tamen, ac ueri studio, huc sum progressus. Atqui istis nunc omisit transire ad alia uolo. Sequitur paulò post in contextu

Selinon. Seminis felini] Quod Græcis & antiquis Selinon, id Latinis ac recentioribus Apium hortense appellatur, de quo sententiam nostram, in Amidoto Hamagogo, & Athanasia, tulimus, quamuis quibusdam non paruam disputationem adferat.

Sal gemma. Salis gemmæ] Quoniam ueluti gemma nitet, qualis est Sarmaticus, ac Dacicus. Idem etiam fossilis.

A fossilis, marmoreus, & saxeus dicitur: probatur candidissimus, equalis, lucidus, illapidosus, densus, ac Mesue crystalli modo scinditur, & splendet. Genuates Cappadoticum, eundem pronunciat. Dioscorides tres tantum salis differentias lib. quinto, cap. 75. enumerat, fossilem, marinum, lacustrem: & eas quidem alias, & aliter, quam Mesue, qui quatuor constituit. Sal omnis aut fit, aut gignitur, estq; coactus, aut siccatus salsus humor, aut terra combusta species, ut refert Caelius Antiquarum lectionum libro 26. cap. 15. Constat, autore Mesue, substantia terrea per adustionem amara, & aquea insipida, quae ambae si sint aequales, saporem salsum perficiunt: si terrea uincit, amarior euadit: si aquea, salsum est mitior. Coquitur sal probatissimus, ac candidissimus, in salinis Zelandiae, quae Oceano Germanici, inter Occidentem & Aquilonem, ultima insignis & ampla est insula, Rhem ostijs obiecta, ac quam plurimis elegantibus urbibus ornata: quaeq; non tantum Germaniam inferiorem, copia salis suae, uerum etiam magnam superioris partem satiat. Galenus nono & undecimo Simplic. Plinius lib. 31. capite septimo, locupletissime salis historiam edocuerunt. Similiter 3. fossilium Georgius Agricola, unde petant eius rei studiosi. Quin & Caelius acutissimo ingenio salis laudes lib. 6. cap. 1. ac 2. complexus est. Reliqua hanc compositionem ingrediencia, aut per se manifesta sunt, aut in precedentibus, siue sequentibus explicantur. Non est igitur, cur frustra amplius uerba in hac fundam: coniungo itaq; pharmacum, quod est ordine sequens.

Salis species.
Salis materia.
Saporis salis causa.
Zelandia probatissimum sallem conficit.

Catharticum Imperiale Nicolai Alexandrini.

Catharticum Imperiale.

Rec. Diacridij, zacchari, ana drachmas octo.
Cinnamomi, nardi, saxifragiae, polypodij, ana drachmas quatuor.

Garyophyllorū, zingiberis, spice celticae, melanopiperis, macropiperis, cardamomi, amomi, ana dra. iij.
Mellis quantum sufficit.

CRONENBURGIUS.

B Initio huius libri, quae medici cathartica appellant, indicauimus, uidelicet magna ui, & uehementer purgantia, quale est etiam hoc ipsum, de quo nunc agitur, praesertim si hermodactylum quoq; recipiat, ueluti depingitur a Praeposito, aut esulam, cum Arnaldo de Villa noua: Quapropter eos haudquamquam uerum dicere reor, qui citra molestiam hoc educere afferant, nam laboriosissime quidem mouet, cum hermodactylis, mitius est & securius, sine ijs, sicut nos transcripsimus. Hic si mihi Auicennae manes cognoscerem propitias, quam iste confectionem lib. 5. summa 1. Tract. 1. ex octoginta tribus simplicibus recitat, prorsus confusionem confusissimam uocarem: tamas nimirum disidentes inuicem res continet, ut non minimam inferat questionem, quomodo simul omnes illae facultates conuenire, & in opportunum usum uerti queant. Quapropter ad ea quae sunt euidentia, ac certa quadam methodo offeruntur, animum conuerto: cuius generis est pharmacum supra a nobis conscriptum. Porro quae praesenti medicamento habentur, sunt manifesta, ac memorem magis Lectorem, quam explicatorem desiderant, siquidem de omnibus superius egimus. Ideo hic eadem rursus non censeo repetenda. Reliquum est, ut pauca de diagridio dicamus.

Cathartica quae.

Auicenna notatur.

Hoc quidam Dia crydion legunt, estq; scammoniae preparatus succus: Etenim planta ipsa proprie dicitur scammonia, succus uero siue liquor, scammonum: attamen utrunq; simul in appellationibus miscetur. Succus pleriq; ex radice modis colligitur, cuius rei doctrinam tradum penes omnes, qui eius historiam pingunt. Theophrasto autem, nihil aliud quam succus in usu est lib. 9. cap. 22. Laudatur Dioscoridi 4. cap. 152. leucis, splendens, nitidum, rarum, colore quam simillimum taurino glutini, fungosum, tenuibus fistulis, quale ex Mysia Astatica deportatur: Plinio citò liquefcens, uirus redolens, cap. 8. lib. 26. lectus. praecipua autem probatio est a gustu, ne ualde linguam accendat, ac uehementer urat: A quibus notis quanto magis recedit, tanto est deterius. Nostrum saepe ab his alienum uisitur, ut pote lingua urens, graue, nigrum, crassum, quantumuis pro uero, in medicinae usu, recipiatur, quemadmodum alia permulta. Et quauis moueat, id certe magna ui ac laboriose facit: unde fidem auget minus esse genuinum, sed natione Syriacum, & Iudaicum, quod deterrimum habetur: Viride etiam, & tetri odoris, pessimum est. Vigni annos seruatur, sed uetustate uilescit. Clementissimo igni coquendum, si crudum est, & crassiuscule tritum: alias pro occasione curatur, ac postremo, absoluta coctione, miscitur. Eius usus prudensissime intra corpus fieri debet, ne forte eiusmodi, ex immodico profluuiio, inducat noxam, qualem se Galenus refert 12. Methodi non procul a fine libri, curasse: & nos haud dissimilem huic aliquando in Italia conspeximus: & Cruminge, in magnifico consule Doct. Ioanne Sickinga, chirurgi cuiusdam temeritate & inscitia inductam, diligenti opera sanauimus. Etenim in hoc & Graeci & Arabes conuincunt omnes, eius usum graue ac molestum esse, siquidem Paulus lib. 7. Aetius 3. stomacho aduersissimum adstruit: unde etiam Mesue purgantium medicamentorum maximam dixit. Satius itaq; habetur semper correctum propinare, & alijs clementioribus mixtum, quod in malo cotoneo perfici potissimum solet. Doctor Gysbertus Horstius Romae medicinam magno questu, & amplo honore facitans, scammonium tritum uino granatorum diluere, preparatum

Dia crydium Scammonia planta est.

Diacrydij ac lectus.

Diurnitas. Coctio, tritro. Vfus est periculofus.

Scammonis preparatum

DE COMPOSITIONE

et per diem in mortario ducere, ad eius preparationem iubebat. Ceterum tota haec compositio, mellis expumati uncias plus minus quatuordecim excipitur.

Caseio Hamach Mesues

Confectio Hamech Mesuae.

* alias, drachmas sex, et emendatius.

Rec. Myrobal. citrinarum uncias iij.
Chebularum nigrarum, Rheubarbari boni, Ana uncias duas.
Agarici, colocynthidos, polypodij, Ana drachmas octodecim.
Absinthij, thymi, sennae, Ana uncia unam.

Violarum drachmas quindecim.
Epithymi uncias duas.
Anisi, rosarum, foeniculi, Ana drachmas sex.
Succi fumi terrae libram unam.
Prunorum numero sexaginta.
Passularum enucleatarum uncias sex.

Infundantur omnia in aquae casei quantitate sufficienti, in uase uitrato angusti orificij, et obturetur os eius per dies quinque: deinde bulliant ebullitione una, et colentur. In tali colatura dissoluantur Calsiae fistulae mundae, unc. quatuor. Tamar Indorum, unciae quinque, Terentiabin, unciae duae.

Coquantur dum habeant spissitudinem mellis. Postremo admisce scammonae seorsum ferme exacte trita unciam unam et mediam.

Myrobal. citrinarum, chebularum Indarum, Ana unciam mediam.
Belliricarum, emblicarum, rheubarbari, Sem. fumi terrae, ana drach. tres.
Anisi, spicae, Ana drachmas duas.

Sed expende, post horum colaturam, nisi iustum pondus retinueris. Proijce de super zacchari boni lib. j. & med.
Crassius ista ceteri debent, quam pulueres specierum cordialium, uelut alias diligenter monuimus.
Dosis eius est drachmae duae, usque ad aureos duos.

CRONENBURGIUS.

Hamech. Medicamenti huius autor est Hamech, qui alio nomine Rhazes dicitur, ex quo transcripsit Mesuae, qui mox Arabico titulo alterum priori descriptioni propinquum subiungit, quod non eque communiter a nostris, uelut prius, conficitur. Nicolaus ille Alexandrinus lib. suo de Pharmac. compos. cap. 460. laxatimum quoddam huic non admodum dissimile comexuit. Atqui cum publica consuetudo multis annis Mesuen, aut potius Hamech in hac compositione, sibi imitandum proposuit, nescio cur non eundem sequar et ego, praecipue quando nulla adsit suspicio falsi. Veno itaque ad quorundam simplicium interpretationem, deinde incunctanter huius medicaminis componendi artem, dilucidioris doctrinae causa subiiciam. Primum sciendum, est Myrobalanis auferendos esse nucleos, atque id assidue tum hic, tum alibi obseruandum: quoties per pondus, non per numerum scribuntur.

Canon de nucleis, est myrobalanis existendis.

Prunorum Damascenorum] Videlicet omnino dulcium, cuius rei rationem, in medicamento Diaprunorum, expendemus, ac inde, si quis uolet, discat.

Calsiae fistulae] Lege quae superius et inferius, quando peculiariter de eius compositione agemus, dicitur.

Aqua casei, Lac omne tribus essentibus constat. Serum siue aqua lactis

Aqua casei] Mitis hominibus excogitata ratio est, qua partes caseosae, in lacte, a serosis separari possunt. Porro lac (quod sanguinis spuma alias dicitur) omne, ut Archater Gal. 10. simpl. med. ac lib. de bono et mali succi cibis, docet, ex tribus isdemque dissimilibus constat essentibus, caseosa crassa, serosa tenui et pingui, siue butyro, quod spumam lactis uocauit Plinius lib. 11. cap. 41. Serosa pars, Graecis schiston, Latinis scissile, uulgo serum simpliciter, et aqua lactis, Aristoteli sanies diluta, appellatur, attendendi extergendiq; potentiam possidet, sumiturq; subducendi uentris gratia. Ideo ueteres, uelut 3. Ali-

Seri discrimina,

ment. habet, ad alium sine molestia exonerandam, creberrime hac potione usi sunt, quod Dioscorides 2. cap. 62. confirmat. Sed serosi istius humoris haud parua sunt discrimina, ab aetate, a passionibus, ab anni tempore, a multiplici pecudum natura, et a multo, autor Galeno, locis supra citatis, Varrone lib. 2. cap. 11. et Gellio 12. cap. 1. Qua uero arte discernatur, adeo notum est plebei, ut me explicatore non indigeat. Hic saltem cum Galeno illud monebo, quod non de morbo lacte, sed de naturali cuiusque animalis

Lactis boni nota,

semper intelligere oportet: Estq; primum ac nouissimum inutile. In summa, lac sit purum, syncerum, gustu suauis, bono odore praeditum, recens. Ego cum Mesuae, omnibus caprinum praefero, ut pote non nimis dilutum nec crassum, sed consistentia medium: aut eius inopia, ouinum, aut idoneum bubulum in uere aut aetatis principio recenter multum. Ex huiusmodi igitur lacte, serum dissipare, et in ipsum simplicia conijcere, utilissimum habetur.

Terentiabin & Manna.

Terentiabin] Id manna coagulata, et granulosa ab omnibus doctis interpretari conperio, tametsi si Arabes diuersis capitibus, de hac, et terentiabin prodiderint: sed non aliam uer ea specierum differentiam esse constat, quam quod alia liquefces, melli similis, alia in grumos coeacta uideatur, quae profecto nostra

Manna

A **Manna est.** Extat autem haud aspernanda de ea auo nostro controuersia, adstruentibus alijs, Græcos Penitus aliam quam Arabes rem hac uoce intellexisse: Alijs uerò in totum illos ignorasse. Certè per penitenti mibi uerba Galeni 3. Alimentorum, & Mesues cap. suorum simpl. 8. uidentur omnium uerissime sentire illi, qui Galeno (licet aliter uocârit, ac nondū eius in medicina uenisset usus) cognitam, & rem cum Mesue eandem pinxisse asseuerent, dum melleū humorem cælo cadentem scribit: **Quin & Theo** phrastus eius meminit lib. Plantarum tertio, cap. nono, his uerbis: **Sin autem,** autore Hesiodo, mella a Pesq; quercus ferat, magis quoq; illud confirmatur. Ergo nascitur uel hic melleus humor è cælo cadens, in hac maxime insidens. Et Plinius insuper lib. 11. cap. 12. Venit, inquit, mel hoc ex aëre, & maxime syderum exortu, præcipueq; in ipso syrio splendete fit, nec omnino Vergiliarū exortu subluçanis temporibus. Itaq; cum prima aurora, folia arborum melle roseida inueniuntur. At si qui matutino sub die fuerit, unctas liquore uestes, capillumq; cõcretum sentiunt, siue ille est cæli sudor, siue syderum salua, siue purgantis se aëris succus, utinam esset & purus, ac liquidus, & suæ naturæ, qualis desluit primò. Sic illi. Atqui certum habetur mel commune, apum industria naturaq; ex floribus colligi: proinde uerè est simillimum, huiusmodi aërium mel, quod nunc Manna uocatur, haudquaquam fuisse ueteribus incompertum aut ignotum: quos imitatus uidetur Vergilius quarto Georg. quando dicit: